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Смағұлова К.Қ.

	 Қытайдағы діни  
наным-сенімдердің  

қалыптасуы

Аталмыш мақалада әртүрлі деңгейдегі қауымдастықтардың ға­
сырлар бойы саралап, електен өткізген әлемді тану, түсіну, өзгерту 
және дамыту жүйелері туралы түрлі мәселелері қарастырылған. Ол 
жүйелердің белгілі әдістер мен тәсілдерден, дәстүрлі тұғырнамалар­
дан құралғандығы, көптеген өмір сүру, пайымдау, ойлау тәсілдерінің 
әлеуметтік-этникалық қауымдастықтар үшін маңыздылығы, қазіргі 
ақпараттар ағыны заманында, тарихи-эволюциялық кезеңде де өзі­
нің ықпалды күшін жоғалтпағандығына талдау жасалынған. Мұнда 
этностардың тарихи қалыптасқан ойлау салты, әлемді бейнелеу, тану 
стилінің түпкі санада берік сақталғандығы және оның қайталанбас 
құндылық ретінде бағаланғандығы тұжырымдалады.

Түйін сөздер: қоғам, дін, дәуір, этика, өркениет.

Smagulova K.K.

The establishment of religious 
confessions in China

This article analyses the investigation of the aspects of the systems of 
acknowledging, understanding, changing and developing the world, that 
were formed and witnessed by the societies of different levels and types. 
This is the exploration of such facts as those systems were founded based 
on certain methods and approaches, on traditional basics, as the impor­
tance of living, world-knowing, thinking methods for the social-ethnic so­
cieties, as those systems have not lost their influence and power yet neither 
in the modern informational world nor along the stages of historical evolu­
tion. Here is given a determination of a stable preservation of historically 
founded traditions, style of world cognition and its expression in art, in the 
roots of those ethnicities’ sense and their value as the part of the world’s 
spiritual establishment.
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Формирование религиозных 
вероисповеданий в Китае

В данной статье дается анализ различных аспектов систем узна­
вания мира, его понимания, изменения и развития, сформированных 
и проверенных обществами разных уровней и типов. Исследуются 
факты о том, что эти системы были основаны на определенных ме­
тодах и подходах, на традиционных основах, о важности методов 
жизни, мирознания, мышления для социально-этнических общин, о 
том, что те системы еще не истеряли свое влияние и мощь ни в совре­
менном информационном мире, ни в этапах исторической эволюции. 
Здесь определяется устойчивая сохранность исторически сформи­
рованных традиций, стиля миропознания и его передачи в искусстве 
в глубинах сознания этих этносов и их ценность как части создания 
духовности мира.

Ключевые слова: общество, религия, эпоха, этика, цивилизация.
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Алғашқы діни сенімдер әрбір туысқан топтардағы халыққа 
бірдей ортақ болды, бірақ мұндай топтар бөлінген соң әрқай
сысы өз дінін құрды. Рулық қауымдағы дін ру мен тайпаның 
өміріне байланысты дамып отырды, ата-баба сенімдері маңыз
ды орын алды, генетикалық бірлік көрінеді. Ру көсемі топтың 
құрылымдық-иерархиялық тұтастығын бекітеді. Фетишистік, 
тотемистік, магиялық, анимистік сенімдер және культтік әре
кеттер кең таралған. Рулық-қауымдық құрылыстың дамыған 
сатысында анимистік комплекстен бір рух образы, яғни ини
циация пірі, қауым құдайының ерекшеленгенін айтуға болады. 
Қауым құдайы осы топтың ішінде адамдардың татулығын біл
діреді. 

Қытай халқының ата-бабалары да әлемдегі өзге халықтар
дың бағзы дәуірдегі өкілдері іспетті, алғашқы діндік кезеңдерді 
толық басынан кешірген.

Қытай аңыздарында Дүниенің жаратылуына көп көңіл бө
лінген. «Алғашқы тұңғиықтың (хаостың) ішінде үлкен жұмы
ртқа пайда болып, оның ішінен дәу алғашқы адам – Пань-Гу 
шықты» – дейді Қытай мифологиясы [1]. 

Ежелгі тотемдік түсініктер бейнеленетін этногоникалық 
мифтер дербес цикл құрайды: ежелгі түріктер өздерінің шығу 
тегі қасқырдан, мяо – яо тобындағы халықтар Паньху дейтін 
шұбар иттен тарады; бұл циклдің көптеген мифтері ата-бабасы
ның «таза бала біту» идеясын бейнелейді. Мифтердің бұл тобы 
аналық желі филиациясына байланысты ежелгі шындықтың өз
герген бейнесі болуы мүмкін. 

Ал отқа табыну әлем халықтарының алғашқы діндерінің 
ішіндегі біршама ықпалдысы болғаны секілді, қытайларда да 
отқа табынудың орны бөлек. Мәселен, олардағы «ошақ тәңірі
сіне» сиынудың өзі о баста отқа табынудан келіп шыққан. Та
рихи деректерде жазылуынша, қытайдың Шан-Чжоу бектікте
рі тұсында отқа табыну өзінің ең бір өрлеуіне жеткен секілді. 
Мәселен, ол тұстарда отқа табынуды басқаратын арнаулы ме
кемелердің болғандығы, ол мекемені басқарушының мәртебесі 
уәзірлермен бірдей болғандығы, сондай-ақ, қытайлардың төрт 
маусымның ауысар тұсында от жағатын саймандарын ауысты
рып, маусымның ауысуын «от өзгерту» деп атап келгендігі сөз 
болып отырған жайдың жақсы дәлелі.

	 ҚЫТАЙДАҒЫ  
ДІНИ НАНЫМ- 
СЕНІМДЕРДІҢ  

ҚАЛЫПТАСУЫ
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Соңғы кездегі қытай ғалымдарының зерттеу
леріне қарағанда, олардың ата-бабалары доңыз, 
сиыр, қой, түйе, маймыл, жылан секілді хайуа
наттарға да табынған көрінеді. Өсімдікке табы
нуда қытай мифологиясына немесе өте бағзы 
дәуірлерге тән қазба материалдарға негізделсек, 
оларда ағашқа (орман) табыну басты орында тұ
ратын секілді. Міне, бұлар алғашқы діннің бірін
ші кезеңі еді.

Жұртқа мағлұм, адам алғашқы қоғамдағы ең 
басты шешуші еңбек болғандықтан, оның өсіп-
өнуі мен құрып-жоғалуы, көбінде олардың тір
шілігін қалай сақтауына байланысты болатын. 
Сондықтан, қауымдық қоғам қалыптасудан бұ
рын адамзаттың өзіндегі керемет-құдіретті ал
ғашқы адамдар сезе алған жоқ. Тек қауымдық 
қоғам қалыптасқаннан кейін ғана адамзат тұң
ғыш рет өз тарихының дамуы мен табиғаттан 
пайдалану тарихының дамуына біршама айқын 
көз жеткізді. Міне, бұл адамзат танымы дам
уындағы «зор секіру» еді, ал бұл жағдай дінде
гі табынуға да үлкен бетбұрыс ала келді. Яғни, 
адамзаттың өз басы діни танымдағы табыну 
объектісіне айналды. Алайда, адамзаттың өзіне 
табынуы ешқашан оңай, бірден жүзеге аса қой
ған жоқ. Ол да тотемге табыну, жыныс мүшесі
не табыну, аруақтарға табыну сияқты үш түрлі 
құбылысты қалыптастырып барып жүзеге асты. 
Бұл үш түрлі құбылыс қытайдың алғашқы ді
ніндегі екінші кезеңге жатады. Мейлі, адамзат 
ойлау жүйесі дамуының тарихынан алап қара
сақ та, діндік табынудың түрлі құбылыстарынан 
алып қарасақ та, немесе табыну объектілерінің 
өзгерісінен алып қарасақ та, бұл екінші кезеңдегі 
діни танымның мән-маңызы ерекше.

Тотемге табыну алғашқы діннің маңызды 
бір түрі. Қауымдық қоғам тұсында адам өз тегін 
адамзаттың өзінен емес, көбірек табиғат дүниеле
рінен қарастырып, жаратылыс әлеміндегі белгілі 
бір затты адамзаттың (немесе өз тайпасының) ата
тегі деп қарап, соған табынатын. Алғашқы адам
дар адамзаттың өсіп-өнуі дегенді ер мен әйелдің 
қосылуынан емес, белгілі бір заттың әйел адам
ның денесіне енуі арқылы болған деп қараған. 
Ол заттың хайуанат, өсімдік немесе жансыз нәр
се болуы да мүмкін. Бірақ ол адамзаттың (неме
се белгілі бір тайпаның) ата-тегі ретінде адамдар 
танымының төрінен орын алады. Қытай мифоло
гиясында Дүниенің екі бастауы – еркектік жағы 
– ян – ол жеңіл, ақшыл бөлшектерден, ал әйелдік 
жағы – инь – керісінше, ауыр, қараңғы түсті бөл
шектерден тұрады. Олардың бір-бірімен әртүрлі 
өлшемде қосылуы бүкіл болмыстағы барлық зат
тар мен құбылыстарды құрайды.

Қытайлардың тотемі де әлемдегі өзге халық
тардікі секілді әрқилы. Олардың бастыларынан 
айдаhар, арыстан, жылан, ит т.б. секілділерді 
атауға болады. Дегенмен, дәл қазір бүкіл қытай
ға ортақ болып кеткен басты тотем – айдаhар. 
Бүгінде қытай ақындарының көбінде «айдаhар
дың ұрпағымыз біз деген» деп жыр толғауы сон
дықтан. 

Қытай дәстүрінде дүниені екіге бөлу өте 
көне заманнан орын алса да, оны философия
лық тұрғыдан талдау рәсімі чжоу текстілерінде, 
б.д.д. І ғасырда айқындалады. Философиялық 
ойлаудың түп негізін екі маңызды идея – инь-ян 
және усин бағдарламасы құрастырды. Дүниеге 
деген осы қосжақты көзқарас кейінгі чжоу дәуі
ріндегі философиялық тексте усин бағдарлама
сымен толықтырылады. Усин бағдарламасы бес 
алғашқы элементтердің оттың, судың, жердің, 
металдың, ағаштың өзара байланысымен өзара 
алмасуына негізделеді. Чжоулық дәуірдегі Қы
тайда екі идеяның инь-ян және усин бағдарлама
сының негізінде әртүрлі діни ағымдар таралды, 
даолық көзқарастарда нәрленді. Қытайдағы діни 
салт-дәстүр Даоны құдаймен емес, жалпылама 
заңдылықпен, жоғарғы ақиқатпен және әділетті
лікпен теңестірілді. 

Діни сананың шығу тегі қайырымды күштер
ге табынуға негізделген, ал осының арқасында 
өмірдің өзі мәнге ие болып, тіршілік ету әдістері 
пайда бола бастайды. Дәл осы қайырымдылық 
және оның артындағы табиғи күштерге табыну 
алғашқы болып саналады, ал осының негізінде 
қыр-сыры көп өмір үшін күресте адамдарға кө
мек көрсетуші белгісіз күш құбылысына мәңгі
лік ризашылық пайда болады. 

Бұл жағдай қайырымдылар және зұлым
дар күресін қайырымдылықтың бастапқы түсі
нігі негізінде құрастырылған деген баға беруге 
әкеледі. Сонда, қайырымдылық көрсетуші мен 
зұлымдық ойлаушының мәңгілік күресі шын
дыққа діни қатынас үшін екінші орында болады, 
ол бастапқы қайырымдылық көрсетуші күшке 
сенуден шығып отыр. Осылайша, Тәңірге табы
ну өмірге келеді.

Діннің түрлеріне келер болсақ, ондағы Құ
дай – дүниенің рухани алғышарты болғаны
мен, бірақ ол тұлға емес. Құдай – болмыстың 
ең биік сатысы, ол табиғаттан бөлінбеген, бірақ 
ол ұғымның тозағына түспейді, оны сөзбен жет
кізе алмаймыз. Мұндай жағдай Құдай жөнінде
гі арнаулы ілімді (теологияны) талап етпейді. 
Сонымен қатар Табиғатқа деген табыну сезімін 
тудырып, оны қайта өзгертуге бағытталған іс-
әрекеттерді теріске шығарады. «Құдай ашыл
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маған» діндерде Табиғатқа адам өз билігін жүр
гізе алмайды, оған табыну қайсыбір үстемдікті 
теріске шығарады, адам табиғатқа тиіспей, тек 
қана өз-өзін ғана өзгертіп, өне бойы жетілу үс
тінде болуы керек. Тарихқа неғұрлым терең 
үңілген сайын біз жеке ұрпақтардың, тайпалар 
мен ұлттардың мәдениеті мүлде оқшау дамиды 
деген «теорияның» негізсіздігін соғұрлым ай
қын көріп отырмыз [2]. 

Б.ғ.д. VI-V ғғ. Қытай елінде мифологиялық 
дүниетанымнан философияға көшу үрдістері бас
талады. Қолжазба деректерінде көп кездесетін 
мистикалық суреттеулер терең зерттелмеген, со
нымен қатар бұл құбылыс – Ортағасырлық Шы
ғысқа тән ерекшелік. Олар табиғаттан тыс әлем
нің бар екеніне сенумен қатар, оның мәңгілік 
өмір сүргендігіне сенген. Мистикалық түстердің 
суреттелуін кез-келген сопының биографиясынан 
табуға болады. Мистикалық түстер әрбір әулие
нің ажырамас бөлігі болып табылады [3]. 

Қытайдың алғашқы діндерінің жалпы даму 
барысы, өркен жаю үрдісі, міне осындай. Осыдан 

барып қытайдың дін тарихындағы құдайға сену 
мен ата-бабалар аруағына табынудың іліктес
кен құбылысы қалыптасты. Сонымен бірге, ал
ғашқы діндегі рухқа табыну бірте-бірте қытай 
халқының салт-дәстүріне айналып, сол негізде
гі жалпы халықтық дін өркен жая бастады. Әрі, 
бұл құбылыс қытайдың дәстүрлі мәдениет то
пырағында өсіп-өніп қалыптасқандықтан, қайта 
айналып соғып, қытай халқының дәстүрлі мәде
ниетіне, ойлау жүйесіне, этикасына өз ықпалын 
тигізбей қалған жоқ. Сондықтан қытай халқы
ның кісілік тұрғысын, психологиясын, халықтық 
болмысын, өмірге көзқарасын, діни нанымын бі
луде, тек бүгінгі діні ғана емес, сөз болып отыр
ған алғашқы діндерін білудің де мән-маңызы 
ерекше. Олай болатыны, дін қанға сіңіп кететін 
қасиет. Адамдар (тіпті, атеистің өзі де) көп жағ
дайда саналы-санасыз түрде діндік нормаларға 
жүрегінен орын беріп отырады. Ал қоғам жеке 
адамдардан құралады десек, қоғамдық этиканың 
қалай қалыптасатыны да өз-өзінен түсінікті бо
лып шыға келеді.
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